Diximus etiam in utroque libello replicationis, & duplicationis, concluyo en el articulo, &c. 43. nam licet de iure Communi datur triplicatio, & quadruplicatio: (o) 44. tamen de iure hujus Regni solummodo datur replicatio, & quadruplicatio, & ita neutra pars porrigere potest ultra duos libellos, actor nempe, libellum petitionis principalis, & libellum replicationis, reus vero libellum responforium ad petitionem actoris, & libellum duplicationis, & deinceps nullus alius libellus, nec petitio erit admittenda, 45. sed statim causa habetur pro conclusa ad probationes recipiendas, sine aliquo actu conclusionis, etiam si per partes non concludatur: (p) ac ideò Judex statim proferet sententiam interlocutoriam, per quam partes ad probationem recipit, & interrogatoriis, & articulis postmodum a partibus productis, si in vim positionum ponantur ad invicem per partes, tunc Judex eis præcipere debet, quòd juramentum calumnie præstetur, & positionibus respondeatur: (q) tamen quia positiones ponuntur, postquam Judex recipit partes ad probationem, de qua re proferet sententiam interlocutoriam, & in termino probatorio positiones ponuntur, ideò prius videndum erit de 8. Tempore.

(o) Juxta text. in leg. 1. ff. de Except. & in princ. Infit. de Replis.

(p) Juxta text. in leg. 2. tit. 5. lib. 4. Recop. & in leg. 9. tit. 6. lib. 4. Recop. & in leg. 4. in fin. tit. 16. lib. 2. Recop. In Lusitania vero quot libelli ab utraque parte produci possint: disponit Ordinatio Lusit. leg. 3. tit. 15. §. 12.

(q) Ut disponit leg. 1. tit. 6. lib. 4. Recop.

EX

EX OCTAVO TEMPORE.

S U M M A R I A.

- 1 Judex intra sex dies interlocutoriam sententiam proferre tenetur, per quam recipiat partes ad probationem.
- 2 Judex a parte requisitus, ut intra sex dies sententiam interlocutoriam proferat, si facere neglexerit, poenam quinquaginta mille dipondiorum sustinebit.
- 3 Probatio est alicujus rei per argumenta ostensa.
- 4 Probationum species sunt sex, ad quas cetera rediguntur.
- 5 Plena, & legitima probatio est illa, que fit, aut per instrumentum, aut per duos testes.
- 6 Efficacior est probatio testium, quam instrumentorum.
- 7 Instrumentum per duos testes reprobari potest.
- 8 In litibus exercendis parem obtinent auctoritatem testes, & instrumenta.
- 9 Ad reprobationem instrumenti duo testes non sufficiunt.
- 10 Plures sunt casus, in quibus duo testes non sufficiunt.
- 11 Vox unius, vox nullius est.
- 12 In aliquibus casibus dictum unius testis fidem facit.
- 13 Judex multitudinem testium refranare potest.
- 14 Regio iure numerus testium taxatus est usque ad triginta, & in Lusitania usque ad viginti.
- 15 Hodierno stylo duodecim tantum testes in quolibet articulo recipiuntur.
- 16 Testes per judicem compelli possunt, ut ad testificandum veniant.
- 17 Testis, qui se ingerit, suspectus censendus est.
- 18 Testi precibus adducto magna fides adhibetur.
- 19 Testis non precibus, sed precio corrumptur.
- 20 Potest pars testem instruere de his, qua dicturus est.
- 21 Centum requisita debet Judex in testibus considerare, ut eis fidem adhibeat.
- 22 In causis pecuniariis unica tantum dilatio olim ad probandum dabatur.
- 23 Tres dilaciones, & non plures potest concedere Judex.
- 24 Quartam dilacionem, juris solemnitate servata, potest Judex concedere.
- 25 Si pars renuntiet productioni testium, amplius non auditur.

- 26 Si pars ignoret alios habere testes, etiam si productioni testium renuntiet, audiri poterit.
- 27 Regio iure, si pars renuntiauerit testium productioni, auditur alios producendo.
- 28 Post didiscita testificata non recipiuntur alii testes.
- 29 Regio iure omnes tres dilaciones sub una conceduntur, & non successive.
- 30 Arbitrio Judicis taxari debet dilatio.
- 31 Iure communi danda sunt in criminibus dua dilaciones accusatori, & reo tres.
- 32 Termini probatorii varii judicantur.
- 33 Termini probatorii sunt arbitrarii, ac propterea restringi poterunt, seu prorogari.
- 34 Iure Regio Judicis non possunt prolongare terminos probatorios ultra octuaginta dies, quando fieri debet probatio aqueunde los puertos.
- 35 Quando probatio fieri debet allende los puertos, terminus probatorius tantum potest usque ad centum, & viginti dies prorogari.
- 36 Ex causa bene potest Judex terminum probatorium coarctare.
- 37 Quando probatio fieri debet ultra mare, aut extra Regnum, possunt petere partes terminum ultramarinum.
- 38 Sex menses assignantur in termino ultramarino, & que requirantur, ut concedi debeat sermone Hispano traditur.
- 39 Si probatio fieri debeat apud Indos, non terminus ultramarinus, sed dilatio ordinaria unius anni peti debet.
- 40 Si terminus probatorius in prima instantia petitus non fuerit, in causa appellationis exigi poterit.
- 41 Libellus petitionis termini ultramarini sermone Hispano conceptus.
- 42 Responso Judicis ad petitionem termini ultramarini.
- 43 Pars producit testes ad testificandum, super petitione termini ultramarini.
- 44 Sententia Judicis interlocutoria, qua precipitur parti petenti terminum ultramarinum, ut pecunias deponat ad persolvendas sportulas, & poenam.
- 45 Probatio facta, nulla dilacione a Judice assignata, valida est, & tenet.
- 46 Elapso termino a Judice assignato, non possunt amplius testes recipi.
- 47 Testes ante elapsum terminum producti, & jurati possunt, etiam eo elapso, examinari.
- 48 Si dilatio assignetur a Judice, testes intra dilacionem debent jurare, & examinari, alias non admittuntur.
- 49 Post testium publicationem non potest testis examinari.
- 50 Impertinentes, & superfluas probationes

nes iudex admittere non debet.

51 Si iudex admisserit probationem cum hac clausula: Salvo jure impertinentium, & non admittendorum, evitabit poenam leg. 3. tit. 12. Part. 3.

52 Testis, qui alius non debuit ob ejus infamiam examinari, si examinatus fuerit, ad torturam fidem facit.

53 Si opponatur clausula: Salvo jure non admittendorum, & testis fuerit examinatus, qui alius examinandus non erat, nullam nec ad torturam fidem facit.

54 Testes nisi parte citata recipi non debent.

55 In crimine sodomia testes, etiam parte non citata, recipi poterunt.

56 Ex partium conventionem, etiam parte non citata, testes recipi possunt, & in aliis casibus remissive.

57 Intra sex dies sunt objicienda exceptiones testibus.

58 Quando pars adversa prasens est testimonium depositionibus, statim in termino probatorio negotii principalis exceptiones eis opponere debet.

59 Exceptio, quod testis fuit nummis corruptus, opponi potest intra sex dies, siue prasens, siue absens pars inveniatur.

60 Pars cum prasens est ad testimonium depositiones, protestari tenetur, suas exceptiones salvas fore, ut postea eas intra sex dies probare possit.

61 Articulus est pars intentionis continens id, quod quis probare intendit per testes, aut scripturas.

62 Articuli multum differunt ab interrogatoriis.

63 Forma interrogatorii ex parte actoris sermone Hispano.

64 Caput in quolibet interrogatorio poni debet, ut iudici, & Tabellioni constet, illud esse ad instructionem testimonium.

65 Testes debent cognoscere personam litigantium, a quibus, & contra quos producuntur.

66 Quando factum sumit effectum ex persona tantum unius litigatoris, sufficit, ut testis eundem tantum cognoscat.

67 Constitutum debet precedere debitum.

68 Ut actio de constituta pecunia locum habere possit, necessarium est, ut principale debitum nulla possit exceptione elidi.

69 Fama publica tantum inducit simplicem probationem.

70 Fama publica, junctis aliis adminiculis, & uno teste, plenam probationem inducit.

71 Positio est pars intentionis continens

id, super quo quis petit ab adversario responderi.

72 Prius sunt facienda positiones, quam articuli proponendi.

73 Hodie positiones, & articuli simul concipi, & formari debent.

74 Si pars adversa aliquem articulum confiteatur, articulus convertitur in positionem.

75 Pars debet positionibus respondere per verbum Nego, aut per verbum Confiteor.

76 Responso debet esse clara.

77 Pars non potest positionibus respondere per verbum Credo, vel Non credo, quia positiones fiunt ad inducendam certam probationem.

78 Verbum Credo regulariter non probat.

79 Positionibus sic responderi non potest: Nego narrata, prout narrantur: sed simpliciter respondendum est.

80 Jussus a iudice positionibus respondere, si clarè, & simpliciter non respondeat, pro confesso habendus est.

81 Pana, quod positionibus non respondens pro confesso habeatur, in causis criminalibus locum non habet.

82 Adversus eam factam confessionem, quam lex inducit, probatio admittitur in contrarium.

83 Lex rebus, & non verbis imponi debet.

84 Si reus positionibus non respondeat, ac per hoc pro confesso habeatur, & postea adversus confessionem in contrarium probaverit, nihilominus actor relevabitur a positionum probatione, quas aliis probare debebat.

85 Ad hoc ut reus nolens positionibus respondere pro confesso habeatur, necessarium est eum a iudice, prasente Tabellione, interrogari, ut respondeat.

86 Si reus a Tabellione ex iudicis commissione interrogetur, & respondere nolit, non est habendus pro confesso.

87 Qui ponit, censetur fateri id, quod ponit.

88 Qui articulos format, non constitetur eos.

89 Quando articuli ponuntur propositionibus, eos intelligitur quis fateri.

90 Positionibus hodie tenetur quis respondere sine ulla termini dilatione, & absque sui Advocati consilio.

91 Si respondendo quis positionibus falsum jurando respondeat, solum Deum ultorem habet.

92 Actor positionibus respondens, & falsum jurans in amissione causae punitur: reus autem pro confesso habebitur.

93 Articuli ideo porrigitur, ut per eos testes examinentur.

Ar-

94 Articulorum copia parti adversa dari debet.

95 Copia interrogatoriorum non est pras-tanda.

96 Hodie nec articulorum, nec interrogatoriorum copia parti adversa exhibenda est.

97 Testis sponte propria ad testificandum veniens, utpotè se ingerens, suspectus reputatur.

98 Testis debet examinari ab eodem iudice.

99 Probatio iudici, & non Notario fieri debet.

100 Ex causa potest committi testimonium examinationi.

101 Si in processu non constat de commissione examinationis testimonium, processus est nullus.

102 Si testes sint in alio loco, iudex potest committere eorum examinationem iudici illius loci.

103 Instrumenta sunt producenda coram proprio iudice.

104 Sine juramento non valet testis depositio.

105 Precedere debet testis iuramentum ejus depositionem.

106 Si incontinenti testis deposuerit, & juraverit, validum erit ejus dictum.

107 Testis non potest per procuratorem jurare.

108 Testes ita sunt secreti, & sigillatim examinandi, ut alter coram alterius dictum scire non possit.

109 Si secunda dilatio, qua quarto plazo dicitur, ut testes jurare possint, denegata fuerit, pars appellare poterit.

110 Testi potest prorogatio del quarto plazo.

111 Prorogatio non est, termino qui prorogatur finito.

112 Elapso termino probatorio, non possunt amplius testes produci.

113 Adversus omisam allegationem, vel termini lapsum restitutio peti potest, dummodo is eam petat, cui de jure competere restitutio possit.

114 Si minor criminaliter aliquem accuset, non restituitur adversus omisam allegationem.

115 Minor jurisperitus restitui non potest adversus omisam allegationem, contrarium tamen defendit Sarmiento.

116 Restitutio semel est concedenda.

117 Adversarius, etiam major, potest uti termino probatorio minori concessio.

118 Minori non datur procurator, sed curator.

119 Propter negligentiam procuratorum minoris, potest minor restitui.

120 Restitutio non conceditur pro modica

lesione.

121 Restitutio competit minori jure speciali, non jure ordinario.

122 Restitutio non jure actionis, sed iudicis officio nobili postulat.

123 Minor ipso jure lesus esse censetur, allegationibus omisiss, absque eo quod probet.

124 Minor, ita demum in aliis casibus restituitur, si probet se minorem, & lesum esse.

125 Quando minor facit actum, ex quo sibi nulla utilitas provenit, sed potius potuit damnum sibi inferri, ipso jure lesus esse censetur.

126 Minor intra quindecim dies a die publicationis testimonium, vel a die termini lapsi connumerandos restitutionem adversus allegationem omisam postulare debet.

127 Interrogatorium super articulo restitutionis sermone Hispano compositum.

128 Si pars adversa positiones negaverit, duobus testibus adhibitis, proceditur ad sententiam.

129 Sententia, qua minor restituitur, sermone Hispano concepta.

130 Pars debet citari, ut ad publicationem testimonium veniat.

131 Sufficit una citatio, ut pars adversa ad videndam testimonium publicationem veniat.

132 Si pars citata non comparuerit intra terminum, adversa pars ejus contumaciam incusare debet, & tunc testimonium dicta publicabuntur.

133 Publicatio testimonium, qualiter de jure Regio fit, sermone Hispano componitur.

134 Dictis testimonium publicatis, amplius non possunt testes produci.

135 Testium publicatio omisita non reddit processum nullum.

136 Si omisita fuerit testimonium publicatio, qua a parte petita fuit, & processus erit nullus.

137 Regio jure, si publicatio testimonium omittatur, processus est nullus.

138 Ablativus absolutus conditionem facit.

139 Conditio formam inducit.

140 Omisio forma quemcumque actum vitiat.

141 Omisio publicationis testimonium ita demum reddit nullum processum, si ab ejus denegatione fuerit appellatum.

142 In causis, etiam criminalibus, publicationis testimonium omisio reddit processum nullum.

143 Testis intra terminum productus potest aliquando, etiam attestationibus publicatis, examinari.

144 Etiam post didicita testificata instrumenta admittenda sunt, usque ad cause conclusionem.

145 Producent instrumenta post didicita

tes-

testificata, jurare debet se de novo invenisse.

146 Etiam publicatis attestacionibus, potest peti restitutio adversus omnes probationem, si talis persona eam petierit, qua de jure restitui possit.

147 Publicatio fieri debet per Judicem, qui de negotio cognoscit.

148 Etiam si alicui committatur testium examen, non potest ejus dicta publicare.

149 Publicatio, ideo fit, ut partes dicta testium sciant, & eis exceptiones opponere possint.

150 Intra sex dies debent testibus exceptiones opponi.

OCTAVUM TEMPUS.

PROBATIONIS, ET TESTIUM producendorum.

I. Postquam fuerit conclusum a partibus, vel elapsi fuerint termini, Judex tenetur proferre intra sex dies sententiam interlocutoriam, per quam recipiat partes litigantes ad probationem: 2. alioquin, si intra dictum terminum non proferat, damna propter litem retardatam solvere debet, cum quinquaginta mille dipondiis, si requisitus fuerit a parte, ut sententiam proferat, alias ante requisitionem poenam supradictam non incurret: (a) & quod partes recipiantur ad probanda allegata, & quod testes admittantur, est de substantia iudicii, (b) quam sententiam interlocutoriam Judex forma sequenti concipiet.

SENTENTIA INTERLOCUTORIA de prueba.

En Salamanca, a primero dia del mes de Agosto de 1581. años, ante mi el presente Escribano, y testigos de yuso escritos, el dicho señor Alcalde Mayor dixo, que

(a) Juxta text. in leg. 1. tit. 17. lib. 4. Recop. Et tradit Didac. Perez in leg. 1. tit. 11. lib. 3. Ordin. & in leg. 6. tit. 16. lib. 3. Ordin.

(b) Ut probat gloss. in Sum. 2. quæst. 1. & gloss. in leg. *Prælatam*, Cod. de *Sent. & Interloc. jud.* & de *Jure Regio* probatur in leg. 2. tit. 15. Part. 3. & in leg. 2. & tit. 16. Part. 3. & in leg. 1. tit. 6. lib. 4. Recop. tradit *Avend.* in 1. respon. n. 7.

(c) Secundum gloss. in Rubr. Cod. de *Probat.* receptam a *Salic.* & *Paul.* ibi n. 2. *Rota Nova* 465. n. 4. *Aret.* n. 1. *Barbac.* n. 5. & *Dec.* n. 4. in Rubr. *Extra de Probat.* Et hanc definitionem testatur communem *Gometius* in §. *Item si quis*, n. 4. *Instit. de Ad.* & eam defendit *Berouis* in dict. Rubr. *Extra de Probat.* n. 29. tamen si multi relati a *Did.* *Perez* in Rubr. tit. 11. lib. 3. *Ordin.* in gloss. 1. eam improbandi, ubi aliam ipse assignat. Et quid veniat appellacione probationis docent *Felin.* n. 1. & *Dec.* n. 13.

debia de recibir, y recibio à ambas las partes à prueba de lo por ellas dicho, y allegado, con plazo, y termino de nueve dias primeros siguientes, salvo jure impetimentum, & non admittendum; y mandò citar à ambas las partes, para ver presentar, jurar, y conoixer los testigos, que la una parte presentate contra la otra, y la otra contra la otra, y firmò de su nombre. Testigos F. y E.

EXPOSITIO HUIUS SENTENTIE.

Diximus, recibio à prueba, &c. 3. Probatio nihil aliud est, quam alienius rei per argumenta ostensio. (c) 4. Et adverte, quod sex sunt species probationis ad quas cætera rediguntur. Prima est, quæ fit per testes omni exceptione majores. Secunda, quæ fit per privilegia, aut instrumenta indubitata. Tertia, quæ fit per juramentum parti delatum. Quarta, quæ fit per confessionem factam in iudicio. Quinta, quæ fit per evidentiam facti. Sexta, quæ fit per conjecturas, & præsumptiones. Et has sex species probationis congerit *Oldendortius.* (d)

Et probatio est duplex *Semiplena*, & *Plena*. Et quot sint genera semiplenæ probationis tradit *Speculator.* (e) 5. Probatio autem plena, & legitima est; quæ fit duobus testibus, aut per instrumenta, (f) probatio tamen testium ex una parte præfertur probationi facta per instrumenta, ex altera parte, 6. quia probatio testium efficacior est, secundum glossam. (g) Facit text. in cap. *Cum Joannes*, §. *Porro*, de *Fid. instrum.* dum probat, 7. instrumentum reprobari posse per duos testes omni exceptione majores, etiam si non sint ex descriptis in instrumentum illo. (h) Nec huic veræ resolutioni obstat text. in leg. *In exercendis*, Cod. de *Fid. instrum.* quatenus inquit, 8. quod in exercendis litibus parem vim habent testes, & instrumenta.

in Rubr. *Extra de Probat.*

(d) In *Tract.* de *Probationibus*, §. 2. n. 1. & *Didac.* *Perez* ubi supr.

(e) In *Tit.* de *Probat.* §. *Videntur*, n. 38.

(f) Secundum gloss. in leg. *Cum de debito*, verb. *Legimus*, ff. de *Prob.* not. *Felin.* cap. *Prudentiam*, §. *Sexto*, n. 2. de *Offic. Deleg.* *Barb.* in cap. *Et si cleric.* n. 105. de *Jud. Juss.* leg. fin. §. *Licentia*, n. 2. Cod. de *Jur. delib.* *Dec.* in Rubr. n. 8. *Extra de Probat.*

(g) Rubr. *Extra de Testib.* receptam communiter ex *Bald.* *Panor.* *Imol.* & omnibus ibi. *Felin.* in Rubr. n. 1. & in cap. *Cum Joannes*, de *Fid. instrum.* n. 35, per text. in *Auth.* de *Instrum. aut. & fide* in princ. *vers. Si verò tale*, *Collat.* 6.

(h) Secundum communem opinionem ex *Fel.* ibi, n. 55. & *Dec.* in cap. *Tertio loco*, n. 11. de *Probat.* & *Covarr.* lib. 2. *Variar.* cap. 13. n. 10.

Probationis, & testium producendorum.

mentibus inferioribus jam obtinuit, quod tantum duodecim testes in qualibet causa recipiantur super quolibet articulo.

16. Qui testes compelli poterunt per Judicem, ut veniant ad testificandum, (p) debent que a parte adduci, vel a Judice citari: 17. alias, si sponte se offerant, præsumuntur suspecti. (q) Nec obstat text. in leg. *Post legatum*, §. *His, quib. ut indig.* ubi denegatur actio pro legatis exigendis, legatariis sponte testificantibus in favorem eorum, qui testamentum de falso accusabant: ergo constat, quod sponte se obtulerunt: nam si invitati testificarentur, non dicerentur indigni, nec ab eis legatum auferretur: nam respondeo, quod ab accusatoribus fuerunt producti, licet postea sponte testimonium protererent, ideoque admisi fuerunt. (r) Pari modo, quando testis se offert, & Judex ei juramentum defert, partibus presentibus, & non contradicentibus, bene admittitur. (s) 18. Quo fit quod testis a parte oblat, & precibus productus idoneus reputatur, & fides sibi adhibetur, (t) 19. nam estis testis pretio corruptur, non tamen precibus. (u) 20. Quinimo pars poterit testem instruere de his, quæ dicitur est. (x)

21. Quæ autem in testibus requirantur, ut fides eis adhibeatur, commemorat lex 3. ff. de *Testib.* l. 8. & 28. tit. 16. Part. 3. & ceterum, quæ in testibus Judex considerare debet, ut eis fides sit adhibenda, tradit eleganter *Joan. Befanius*, (y) & plura congerit *Covarruvias*, (z) & causas, ob quas testis repelli possit, refert *Speculator.* (a) Et qua poena puniri debeant falsi testes, determinat leg. 4. & 7. tit. 17. lib. 8. *Recop.* (b)

(i) Ut firmat gloss. ibi recepta communiter.

(j) Et in hunc sensum text. illum dicit *Imol.* ibi, col. pen. optimam, & *Felin.* n. 43. *Dec.* conf. 101. n. 1. in fin. vol. 1. *Alex.* conf. 93. n. 12. vol. 5. & *Covar.* ubi supr.

(k) *Tit.* de *Test.* §. *Restat.* de *Numer.* *Barrol.* *Tract.* de *Testib.* cap. *De numero Testium.*

(l) Juxta text. cap. *Licet universis* in fin. & in cap. *Licet ex quadam*, de *Testib.*

(m) Ubi supr. n. 8. Et alios plures casus congerit *Felin.* cap. *Veniens* 1. de *Test.* col. pen. *Dec.* in conf. 56. vol. 1. *Juss.* in *Repet.* leg. *Admonendi*, n. 178. ff. de *Jurejur.* & *Duen.* in *Repet.* 84. in fin.

(n) Juxta text. leg. 1. §. 1. ff. de *Test.*

(o) Ut probat text. in leg. 7. tit. 6. lib. 4. *Recop.* & *Ordinatio Lusitanorum*, lib. 2. tit. 42. §. 1.

(p) Juxta text. in leg. *Si quando*, Cod. de *Testib.* & in leg. 6. tit. 6. lib. 4. *Recop.* & in *Ordinatio Lusitanica*, lib. 3. tit. 42. §. 20.

(q) Ut in leg. *Que omnia*, §. 1. ff. de *Procure.* text. in *Auth.* de *Test.* §. *Si vero ignoti*, *Collat.* 7. not. *Bar.* in leg. *Post legatum*, §. *His vero*, ff. de *His, quib. ut indig.* *Panorm.* in cap. *Cum in tua*, num. 2. de *Spons.* *Hypopol.* in *Angul.* 140. & *Alex.* *Staticus* in *Pract.* *Jud.* cap. 16. num. 40.

malibus inferioribus jam obtinuit, quod tantum duodecim testes in qualibet causa recipiantur super quolibet articulo.

16. Qui testes compelli poterunt per Judicem, ut veniant ad testificandum, (p) debent que a parte adduci, vel a Judice citari: 17. alias, si sponte se offerant, præsumuntur suspecti. (q) Nec obstat text. in leg. *Post legatum*, §. *His, quib. ut indig.* ubi denegatur actio pro legatis exigendis, legatariis sponte testificantibus in favorem eorum, qui testamentum de falso accusabant: ergo constat, quod sponte se obtulerunt: nam si invitati testificarentur, non dicerentur indigni, nec ab eis legatum auferretur: nam respondeo, quod ab accusatoribus fuerunt producti, licet postea sponte testimonium protererent, ideoque admisi fuerunt. (r) Pari modo, quando testis se offert, & Judex ei juramentum defert, partibus presentibus, & non contradicentibus, bene admittitur. (s) 18. Quo fit quod testis a parte oblat, & precibus productus idoneus reputatur, & fides sibi adhibetur, (t) 19. nam estis testis pretio corruptur, non tamen precibus. (u) 20. Quinimo pars poterit testem instruere de his, quæ dicitur est. (x)